

УЯМ

Бүгенге
санда:



Безнең үз кирпечебез булачак. 5 бит



1931 елның 9 июленән
бирле чыга

ДУСЛЫК

Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Дружба

Чәршәмбе

6

май

2015 ел

№ 32 (10561)

7 майга һава торышы: болытлы һава, урыны белән яңгыр, җил төньяк-көнчыгыштан, 6-7 м/с; температура көндөз +11°С, төнлә +8°С

Жиңү календаре

3

**БӨЕК ЖИҢҮ КӨНЕ – 9 МАЙГА КАДӘР
ШУЛКАДӘР ВАКЫТ КАЛДЫ**

Майның беренче көннәрендә Берлин гарнизоны капитуляцияләнгән. Берлинны алганнан һәм Германия капитуляцияләнгәннән соң, 6 майда сугышны тәгәлләүче Прага стратегик һөҗүм операциясе башлана, ул 11 майга кадәр давам итә. Совет гаскәрләренең барлык көчләре дә Чехословакияне фашист илбасарларынан азат итүгә юнәлдерелә.

**ХӘБӘРЛӨРЕГЕЗНЕ
КӨТӨБЕЗ**

Телефоннар: 2-36-13, 2-36-20.

Абзац-информ

КОНКУРСТА КАТНАШАЛАР

Быел районнан 6 фермер хужалыгы башлыгы "Гаилә фермаларын үстерү" программасы буенча конкурс сайлап алуында катнашырга теләк белдергән. ТР Авыл хужалыгы һәм азык-төлек министрлыгында исә конкурстка заявкалар һәм документлар кабул итү 24 апрельдән старт алды һәм 21 майга кадәр давам итәчәк.

**САЙЛАУЧЫЛАР БЕЛӘН
ОЧРАШУ**

Бүген 14.00 сәг.тә ТР Дәүләт Советы депутаты Илгиз Салихов сайлаучыларын кабул итә. Аңа 12 нурлатлы язылган.

БЕРЛИНГА ЮЛ

Жиңүнең 70 еллыгын бәйрәм итү кысаларында кино хезмәтә күрсәтү бүлегә "Дорога на Берлин" Россия фильмының премьерасын тәкъдим итәчәк. Укучылар өчен ул Мәдәният сараенда 7 майда 13.00да, башкалар өчен 8 майда 17.00дә күрсәтеләчәк. Сугыш ветераннары, локаль хәрби конфликтларда катнашучылар түләүсез көртелә.

СУ ӘСИРЛЕГЕНДӘ

Дүшәмбе көнне узган яшенлә көчле яңгыр аркасында уллар өзәлмәсә дә, су басулардан котылып булмаган. Янгыч частеннан айтүләренчә, мондый хәбәрләр "Казанские аптеки"дан көргән, шулай ук шәхси төсмөрдәгеләр дә булган. Ә кичә редакциягә Сәлимжанов ур., 19дан шалтыраттылар. Аларның йорты су әсирлегендә калган икән.

**ӘБУНӘ ЧОРЫН
ЫЧКЫНДЫРМАГЫЗ!**

Район, республика вакыйгаларыннан хәбәрлар булып тора-сың килсә, "Дуслык" ("Дружба", "Туслах") район газетасына язылу чорын кулдан ычкындыйрма. Газетага почта бүлекчәләрендә, редакциянең реклама бүлегендә дә язылырга була.

Бәйрәм хезмәттә үттә



ЯҢА КОМПЛЕКСНЫ ТӘҖРИБӘЛӘ МЕХАНИЗАТОР АЛЕКСАНДР РЯБОВКА ТАПШЫРГАННАР

**Район игенчеләре май бәйрәмнәрен
басуда оешкан хезмәт белән
үткәрделәр. Кичәгә көнгә район буенча
15 мең гектардан артыграк майданда
чәчү үткәрелгән. Бу – барлык
мәйданнарның 33 проценты.**

"Агромир" жәмгыятендә дә бу көннәрдә басуларда 5 чәчү агрегаты белән эшлиләр. Шуларның икесе – заманча чәчү комплексы. "Русский вепрь 2000 К" дип аталганын бу язда кыр эшләре алдыннан гына кайтарганнар әле. Аны шулай ук яңа кайтарылган куәтле "Нью-Холланд" тракторы белән комплектлап, хужалыкның тәҗрибәле механизаторы Александр Рябовка тапшырганнар. Район башлыгы Равил Кузюров һәм

районның авыл хужалыгы һәм азык-төлек идарәсе начальнигы Ислам Сафиуллин хужалыкта чәчү эшләренең барышын карарга килгәндә, механизатор арпа чәчү белән мәшгуль иде. Моңа кадәр дә заманча техникада эшләү тәҗрибәсе булган механизатор яңасының үзәнчәлекләрен дә тиз өйрәнәп өлгергән.

– Бер шундый чәчү комплексы 3–4 тракторны алмаштыра, – ди "Агромир"ның баш агрономы Андрей Светкин һәм хужалыкта чәчү эшләренең үзәнчәлекләренә туктала. – Быел техник культураларның мәйданнарын арттыра төштәк. Рапсны 500ләп, көнбагышны 1400 гектарда игәчәкбәз. 1200 гектарда уңым культуралары чәчәп калдырган идек. Аларга да өмет зур.

"Агромир"да исә чәчүлек мәйданнары 9000 гектарга яқын тәшкил итә. Кичәгә көнгә барлык мәйданнарның 32 процентында язгы чәчү эшләре үткәргәннәр.

Районның башка хужалыкларында да эш гөрли. "Сөләйманов Ә.И." КФХсында инде экваторга яқынлашып киләләр, биредә барлык мәйданнарның 47, "Южная"да 45, "ИРС"та 33 процентында язгы чәчү эшләре үткәргәннәр. Нигездә бодай, шикәр чөгәндәре, көнбагыш, кукуруз, берьеллык үләннәр чәчү бара. Район башлыгы исә чәчүне оптималь сроктарда башкаруны, эшне һәр жирдә дә икешәр сменада оештыруны шарт итеп куйды.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

ЧАКЫРУ

Жиңү көне чакыра мәйданга

**9 Май – Бөек Жиңүнең 70 еллыгына
районда зур бәйрәм программасы
әзерләнгән.**

8.00дан 9.30гача үзәк мәйданда театрлаштырылган мәйданчыклар – "Фронт агитбригадасы", "Привал", "Блиндаж", Кама аръягы һәм Нурлат шәһәре тарихы төбәк музей, үзәк китапханә күргәзмә стендлары эшләнәчәк.

10.00да Хәтер һәм Дан мемориалына Бөек Ватан сугышында ятып калган якташларыбыз хөрмәтенә венюклар салу. Тантаналы митинг. Зур Жиңү парады. «Үлемсез полк» акциясе.

11.30да Үзәк мәйданда күңел ачу чаралары старт алачак. Бәйрәм концерты булачак, сәүдә нокталары, хәрби-кыр кухнясы, Балалар шәһәрчеге эшләнәчәк, спорт-күңел ачу уеннары үткәреләчәк. Шәһәр Мәдәният сараеның тамаша залында сугыш темасына фильмнар күрсәтү, Кама аръягы һәм Нурлат тарихы төбәк музейның Хәрби Дан заллары буенча экскурсияләр оештырылачак. Бөек Ватан сугышы ветераннары өчен бәйрәм төшке ашы булачак.

Бәйрәм көнне спорт чаралары да көтелә. Шикәрчеләр бистәсе микро-

районы стадионында физик культура коллективлары һәм ветераннар арасында футбол буенча иптәшләрчә очрашу үтәчәк. Якташыбыз, Советлар Союзы Герое А.И.Кузнецов хөрмәтенә традицион жиңел атлетика ярышлары оештырылачак, шахмат турниры үткәреләчәк.

Жиңү бәйрәме чаралары шәһәрнең үзәк паркында 19.00-22.00гәчә республика артистлары катнашындагы концерт программасы белән давам итәчәк. **22.00дә** – бәйрәм фейерверкы. 8 майда бәйрәм чаралары авыл жирлекләрендә узачак.

ВЭЗГЫЯТЬ

ЭШЛЕКЛЕ ДАИРӘ

Рөстәм Миннеханов Кама аръягы эшмәкәрләре белән очрашачак

3 июньдә Яр Чаллыда ТР Президенты вазифаларын вакытлыча башкаручы Рөстәм Миннехановның "Бизнес һәм хакимият: ачыктан-ачык сөйләшү" проекты кысаларында Кама аръягы эшмәкәрләре белән очрашуы узачак. Эшмәкәрләр Президент вазифаларын вакытлыча башкаручы белән оператив хәл кылуны таләп итүче конкрет проблемалар турында фикер алышачак. Бизнесменнар бу очрашуга 20 майга кадәр теркәлә алалар.

Рөстәм Миннехановка сорау бирү өчен эшмәкәрләргә бизнес-власть.рф сайтында теркәлгән яки RT@ombudsmanbiz.ru электрон почтасына заявка жиберергә кирәк.

Бу очрашуның оештыручысы – Татарстан Республикасы каршындагы эшмәкәрләр хокукларын яклау буенча уполномоченный Тимур Ногманов. 2015 елның мартында Президент вазифаларын вакытлыча башкаручының эшкәрләр белән ачыктан-ачык сөйләшүе Казанда үтте: эшмәкәрләр 25тән артык сорау бирде. Алар төрле темаларга кагылышлы иде: Татарстанда салым каникуллары, мобиль сәүдә үсеше, кредитлар буенча процент ставкаларының арттырылуы, шәхси промпарклар проблемалары һәм башкалар хақында булды. Диалогта 100 эшмәкәр катнашты. Рөстәм Миннеханов барлык сорауларга да җаваплар бирде һәм министрларга яңгыраган мәсьәләләрне хәл итү бурычын куйды.

"Бизнес һәм хакимият: ачыктан-ачык сөйләшү" проекты 2014 елның азагынан даими режимда эшли. Эшмәкәрләр ике атнага бер тапкыр хакимият органнарының беренче затлары белән очраша. Шул рәвешле бизнес вәкилләре Казан мэры Илсур Метшин, Яр Чаллы башкарма комитеты җитәкчесе Наил Мәһдиев, Александр Груничев (ТР ФАСы), Марина Пяташина (ТР Роспотребнадзора), Артем Сидоров (ТР экология министрлыгы) һәм башкалар белән очраштылар. Проект дистәләрдә бизнес проблемасын уңышлы хәл итте.

Тимур НОГМАНОВ, ТР Президенты каршындагы эшмәкәрләрне яклау буенча уполномоченный: "Татарстан Президенты Рөстәм Миннеханов минем алга түбәндәге бурыч куйды – бизнес белән диалог, турыдан-туры аралашуны көйләргә, диде. Ул проблемалар һәм зарларны тыңлау формасындагына түгел, ә эшмәкәрләрнең мәсьәләләрен хәл итүгә юнәлдерелгән булырга тиеш. Без Россиядә беренчеләрдән булып шундый форматны эшләтеп жибердек, эшмәкәрләр һәм кайбер министрлыктар, ведомстволар арасында уңышлы очрашулар уздырдык. Мондый очрашулар аена

3 ИЮНЯ | НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ

БИЗНЕС & ВЛАСТЬ

ОТКРОВЕННЫЙ РАЗГОВОР

Встреча врио Президента Республики Татарстан Рустама Минниханова с предпринимателями Закамья

ПРИГЛАШАЕМ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ!



РЕГИСТРАЦИЯ
на встрече

БИЗНЕС-ВЛАСТЬ.РФ
(843) 203-44-17
RT@ombudsmanbiz.ru

икешәр тапкыр үткәрелә, ә югары дәрәҗәдә, ягъни Президент катнашында квартал саен оештырыла".



РЕСПУБЛИКАНЫҢ КЕЧЕ ҺӘМ УРТА БИЗНЕСЫ АССОЦИАЦИЯСЕНЕҢ ПОПЕЧИТЕЛЬЛЕК СОВЕТЫ ӘГЪЗАСЫ ЭДУАРД ИВАНОВ ҮЗ СОРАУЛАРЫНА ҖАВАПЛАР АЛА АЛДЫ

ЭШМӘКӘРЛЕК

Дәүләт биргәндә алырга кирәк

Күптән түгел генә республиканың Икътисад министрлыгы белгечләре район эшмәкәрләре өчен "Лизинг-грант" программасы буенча субсидияләр рәвешендә дәүләт ярдәме турында консультация үткәрделәр.

Казанның эшмәкәрләргә ярдәм итү үзгә вәкиле Динара Тулеева эшмәкәрләргә заявкалар кабул итү, сроклар һәм башка таләпләр, шулай ук субсидияләр бирүдә конкурс сайлап алуы турында сөйләде. Субсидияләү шартлары элеккечә үк калды, дип билгеләп үтте ул.

Консультация диалог формасында узды. Мисал өчен, Динара Дамировна заявка бирергә теләүчеләр юкмы дип сорагач, залдан: "Сөз башта пунктлап барысын да аңлатыгыз", – дигән гозер яңгырады.

– Мәсәлән, производство өчен жиһаз кирәксә, кире кайтарылмаучы акчалардан файдаланырга

була, моның өчен бер елдан соң хисап тотарга гына туры киләчәк, – диде эшмәкәрләргә ярдәм итү үзгә вәкиле һәм өстенлекләренә импортны алыштыруга юнәлтелгән ассизыклады. Динара Тулеева беренче этаптан үтмәгән очракта, документларны киләсе этапта да биреп булачак, бары тик кайбер бөлешмәләр генә өстисе була, диде.

Нурлат районы фермерлары ассоциациясе рәисе Эдуард Иванов әлегә "Лизинг-грант" программасында катнашмаган, ә менә хәзер ныклап уйлана башлаган.

– Бу хакта күптән белә идем инде, әмма бүген аралашу мөмкинлеге булды, барысын да аңлаешлы итеп җиткәрделәр, – диде ул.

Динара Тулеева әйтүенчә: "Дәүләт бирә икән, моннан файдаланырга кирәк". Эшмәкәрләр нәкъ шулай эшләрләр дә, дип уйлыйбыз.

СИРЕНЬ СӘМӘРХАНОВА

Бәйрәмнәр имин үтсен

Алда торган бәйрәмнәр имин һәм бәла-казаларсыз үтәргә тиеш–Нурлат муниципаль районы террорчылыкка каршы комиссиясенң утырышында бу фикер кызыл жеп буларак үтте.

Комиссия рәисе, район башлыгы Равил Кузюров бәйрәмнәрне куркынычсыз үткәргә эзерлек турындагы чыгышларны бик игътибар белән тыңлады. Россия МВДсының Нурлат районы буенча бүлеге начальнигы Хафиз Нургатин бүгенге көндә оператив хәл тотрыклы дип баяләсә дә, бәйрәм чорына көч структурасының аерым ныклы эзерлек күрүен бөлдерде. Резерв булдырылган, кичемкәстән эш итү төркеме көчәйтелгән, социаль куркыныч катлам кешеләре, аерата мөһимлектәге объектлар тикшерелә.

– Бәйрәм көннәрендә ЮХИДИ линиясе буенча республикадан өстәмә көчләр кайгыртырга кирәк, – диде район башлыгы. Районның мәгариф һәм мәдәният учреждениеләрендә дә куркынычсызлык темасы һәрдаим күз угында торса да, бәйрәм чорында уяулык көчәйтелчәк,

диделәр чыгыш ясаучы Эльмира Шагаева һәм Гүзәл Сәмәрханова. Бу хакта аерым приказ чыгарылган, семинарлар үткәрелгән, тәүлек әйләнәсе дежурлык оештыру, мәктәпкәчә учреждениеләргә турникетлар аша гына керү, тревога сигналы кнопкалары – бар да иминлеккә хезмәт итәргә тиеш. Соңыннан чыгыш ясаган куркынычсызлык буенча федераль службаның ТР буенча идарәсе хезмәткәре Ирек Незеев:

– Нурлат районында күптән түгел штаб өйрәнүләренә уңышлы үтүе районда иминлек мәсьәләсенә игътибарлык бирелүен күрсәтте. Бәйрәм көннәрендә дә шундый ук җаваплылык булсын иде, – дип мөрәҗҗәгәт итте. Авыл җирлекләрендә һәм оешма-предприятиеләрдә иминлек па-спортларын тулыландырырга кирәклеген дә искәртте.

Сөйләшүгә йомгакны район башлыгы Равил Кузюров ясады.

– Алда бәйрәмнәр күп, аларның тиешле югарылыкта үтүенә беринди комачаулык булма-тиеш, – диде ул җаваплылыкка чакырып.

Сәкине ХӘЙРУЛЛИНА

ХӘБЭРЛЭР

БӘЙРӘМ КӨ

Яз һәм Хезмәт бәйрә шәһәр Мәдәният сараенда концертты узды. Район хезмәткәрләре, үзешчеләр көче белән әзерләгән Бөек Ватан сугышы ватыл хезмәткәннәренә хөрмәтләнде.

Район башкарма комитетенең социаль-мәдәни мәсьәлә урынбасары Әлфия Гәҗиелулыларга район башкаручының котлауларын Районның ветераннар Сәрия Садретдинова да үзгә җиткәрдә. Бу көнне тамаша якын концерт номеры тәкъдирләнде. Алар арасында тыл хезмәткәрләренең сәхнәгә мөһим сөйләвен тамашачылар күмдәләр. Бәйрәм концертында яу кырында башларын ондашларыбыз бер минут белән искә алынды.

ГЕРОЙ ВЪ
НУРЛАТ

ТР ДОСААФның Нурлат филиалы ике тапкыр Совет Герое Н.Г.Столяровның кулы белән бүләкләнде.

Вымпел ДОСААФның Нурлат филиалына узган елгы эшмәкәрләр арасында хәрби-патриот бия эшенең яхшы куелуы өчен Нурлатлылар берничә республика хәрби-патриот слетында да призы урәткән килә инде.

СИ

СУДАГЫ

Көену сезоны өле бәйрәмнәр инде беренче батучылар 2 майда 12.45тә 125нче бригаданың кизү бүлегенә Сөлчәк Мамык һәм Төрнәс авылындагы ярында ир-ат әйбәт булды, дигән хәбәр керә. Беренче эзләү-коткару эшләре "Беренче көнне үк полиция хезмәткәрләре, авыл җирлекләре, водолазлар һәм җирлек белән берлектә әлегә урәткән ганы карап чыктык. Гәүдә Төрнәс яныннан таптык. Авылгы Нурлат кешесе булды диде 125нче янғын часте командиры Илһам Курамшин.

СИРЕНЬ

Постановлением главы Нурлатского района и г. Нурлат № 3 от 2015 года назначены публичные слушания по вопросу предоставления на условно разрешенный вид использования земельных участков – по детским садам, иных объектов воспитания расположенных в застройке многоквартирными жилами до 5 этажей. А именно: земельный кадастровым номером 16:56:0101115:2260 площадью 9 440 кв.м., расположенный в Республике Татарстан, Нурлатский район, г. Нурлат, ул. им. З.Т.Тимирязева, 13. и земельный участок с кадастровым номером 16:56:0101115:2260 площадью 9 440 кв.м., расположенный по адресу: Республика Татарстан, Нурлатский район, г. Нурлат, ул. им. З.Т.Тимирязева, 13.

Время проведения публичных слушаний – 25.05.2015г., в 14.00 часов; место проведения – малый зал администрации Советского района Республики Татарстан, г. Нурлат, ул. им. З.Т.Тимирязева, 13. Расположен по адресу: Республика Татарстан, г. Советская, дом 98. Предложено по обсуждаемому вопросу, заявляющие в публичных слушаниях с правом ходатайствования могут подаваться по адресу: г. Советская д. 117 (отдел архитектуры и градостроительства). Срок подачи заявок в публичных слушаниях с правом ходатайствования – 18.05.2015 года (тел.2-06-91, 2-31). Постановление опубликовано на сайте: tatarstan.ru

КӨН АРТЫННАН КӨН

МАХСУС РЕЖИМ

Космостан да күзәтәләр

Тулаем Татарстандагы кебек үк Нурлатта да янгынга каршы махсус режим дәвам итә. Ул 15 майга кадәр сузылачак, һава торышы көйсез булса, тагы да дәвам итәчәк.

Теләсә нинди максатларда да учаclar ягу өчен штраф каралган. Бәйрәмнәр алдыннан бу хакта бөлел тору зыян итмәс, чөнki штрафларның күләме икеләтә артты.

— Янгынга каршы режимны бозган гражданинга 2000-4000 сум штраф янаса, вазифаи затка 15000-30000, юридик затка 400000-500000 сумга кадәр тәшкил итәчәк, — дип хәбәр итте узган атнадагы видеобрифингта республиканың янгынг күзәтчеләге буенча баш дәүләт инспекторы Сергей Сергеев һәм бәйрәм көннәрендә янгынг күзәтчеләге службалары тулы әзерлектә булачак, диде.

Әлбәттә, никадәр генә кисәтмәсеннәр, әмма язгы табигать кешеләрне үз кочагына тартып тора. ТР Урман хужалыгы министри Алмас Нәзиров урман буйларында жиһазландырылган урыннарда, участок урманчылыгында ял итәргә була, диде. Мәсәлән, моның өчен һәр елны кечкенә өйләр ясап куялар, әмма анда учак ягарга ярамый. Министр әйтүенчә, шашлык кыздырырга мангал өчен бетонланган урын сайларга, янгынга каршы барлык чараларны да күрергә кирәк.

Шашлыкны ял ут белән көрәшүчеләр өчен бер проблема булса, икенчесе — камыл яну. Сергей Сергеев республика буенча шундый фактлар китерде — 80 очрак төркерәлгән инде. Нурлатта да янгынга каршы режимны бозу очраklары бар.

— Быел шундый биш очрак төркерәлде, 2014 елда 12 факт булган иде, — диде Нурлат районы буенча күзәтчеләк эшчәнлегә бүлегенә баш бөлгече Әлмәрис Талипов. — Күптән түгел генә бер вазифаи затны административ жаваплылыкка тарттык, аңа 15 мең сум штраф салынды.

Безнең районда 7 торак пунктта урман янгыны куркынычы бар. Шуларның бсында — Заречный, Тумба, Торнаяс, Бутаиха, Юган һәм Единениедә гадәттән тыш хәл очрагына халыкка тавыш сигналы биру жайланмалары куелган, ул бары тик Кызыл Юлда гына юк, бу поселок әлеге исемлеккә быел гына кертелде әле.

— Әлеге авылларның тирәсе сөрелде, — диде

Нурлат урманчылыгы житәкчесе Рәстәм Галиев. — Минеральләштерелгән полосалар булдыру эшен дәвам итәбез.

Районның баш урманчысы әйтүенчә, Восход участка урманчылыгында тиешле техникасы белән янгынг сүндерү-химик станция бар, моннан тыш, патрульлек өчен мобиль төркемнәр булдырылган. Алар басудагы коры үлән януын төркерәгәннәр, урман янында исә андый фактлар булмаган. Рәстәм Галиев әйтүенчә, тулаем алганда, район урманнарында соңгы биш ел дәвамында ут чыгулар булмаган. Бу, әлбәттә инде, урманчыларның янгынг сүндерү службалары белән күмәк тырышлыгы нәтижәсе, алар май бәйрәмнәрендә дә кизу торуларын туктатмаячак.

— Моңа иреккә янгынг дружиналары, 125нче янгынг частеның личны составы, безнең күзәтчеләк эшчәнлегә бүлегә жәлеп ителәчәк, — диде Әлмәрис Талипов. — Ө күзәтү жирдән генә түгел, космостан да алып барылачак. ГЛОНАСС системасы ут чыгу урынына тап булса, шул арада ук аның координатларын диспетчерлык хезмәтенә юллый. Раслау алганнан соң, янгынг сүндерү расчеты янгынг урынына чыга.

Метеостанциядә әйтүләренчә, май аенда температура 25 градуска кадәр жылыначак. Дачада да ял итәргә, эшләп алырга була. Тик янгынга каршы кагыйдәләрне генә онытмагыз. Чөнki кайчагында мондый ваемсызлык зур бәла китерергә мөмкин. Мисал өчен, бу бәйрәм көннәрендә “Алмалык”, “Шикәрче”, “Тимер юлчы” бакчачылык ширкәтләрендә ут чыгу очраklары булган.

— Бу дача участкалары шәһәр эчендә, һәм ут тиз арада торак корылмаларга да үрли ала, — диде 125нче янгынг часте начальнигы Илһам Курамшин. — Чехов урамында яшәүчеләр 9нчы йорт янына чүп-чар жыйганнар да аңа ут төрткәннәр. Әгәр дә бер ханымның уяулыгы булмаса, янгынг чыгу ихтималы бик зур иде. Әлеге хатын-кыз бер үзе утны сүндерер өчен өеннән су ташый, ә күршәләре читтән тыныч кына бу хәлне күзәтеп торалар. Кайчагында утны сүндерер өчен бер чиләк су, ә дөрләтеп жибәрер өчен бер тамчы ваемсызлык та житә шул.

СИРЕНЬ СӨМӨРХАНОВА

Музыка хакимлек итте СӘХНӘ



Узган атнада Мәдәният сараенда Нурлат балалар сәнгать мәктәбенә зур хисап концерты тулы зал һәм көчле алкышлар астында үттә.

Быел үзенең ярты гасырлык юбилеен билгеләп үтүче сәнгать мәктәбе коллективы хисап концертын Жичүнәң 70 еллыгына багышлады. Анда мәктәпнең Халыкара, Бөтенроссия, регионара бәйгеләре жичүнәчеләре чыгыш ясады, мәктәп директоры Валентина Тяжова аларга бүләкләр һәм рәхмәт хатлары тапшырды.

Халык уен кораллары оркестры, аерым номерлар белән башланып киткән концерт вокал һәм хореография коллективлары, нәфис сүз осталарының чыгышлары белән дәвам иттә. Классик, халык музыкасы, заманча көйләр һәм биоләр дә кергән өч сәгәткә якынлык программаны тамашачылар бер тында кабул иттеләр һәм балаларда музыкага мөхәббәт тәрбияләүче коллективка рәхмәт белдерделәр.

ЛИЛИЯ МӨБӘРӘКШИНА

ВАКЫЙГА



ЧЕРНОБЫЛЬЧЕЛӨРНЕ ИРИНА АФАНАСЬЕВА КОТЛАДЫ

Онытылырлык түгел

Чернобыль АЭСы һәлакәтләрен ликвидацияләүдә катнашучыларны хөрмәтләү көнөндә “Встреча” кафесында узган чарада Чернобыль һәм “Маяк” аварияләре корбаннарын бер минут тынлык белән искә алдылар.

Чернобыль АЭСы һәм “Маяк” һәлакәтләрен ликвидацияләүдә катнашкан нурлатлылар бүген 33 кеше исәпләнә. 1956 елны армиягә алынган нурлатлы Гаяз Усманов һәм Наил Әхмәдиевкә “Маяк” производство берләшмәсендә һәлакәтләренә ликвидацияләүдә катнашырга насыип булган.

— Әлеге коточкыч фажиғадән соң 58 ел вакыт узса да, гомеребезгә зур зыян китергән афәтне онытып булмый, — ди Наил ага. — Ул вакытта мин зенит-ракета гаскәрләрендә хезмәт итә идем. Авария төшкә аш вакытында, без постта торганда килеп чыкты. Наваны кап-кара болыт чолгап алды. Әлеге һәлакәт калдыкларын жыештыруга дүрт еллап гоме-

ребезне бирдек.

— Кызганыч, минем тормыш иптәшемә Жичүнәң 70 еллыгы күрергә насыип булмады, — ди Гөлсирә апа Усманова. — Әлеге атом радиоактив һәлакәтләре бик күп кешенә сәламәтлегенә, тормышына зыян салды. Иптәшем үзе күргәннәренә күз яшьләрсез сөйли алмый иде.

19 ел гомер узганнан соң шундый ук һәлакәт Чернобыль АЭСында килеп чыга.

— 29 ел элек атом электростанциясе вакыйгаларында нурлатлылар да катнаштылар, — диде социаль яклау идарәсе начальнигы Ирина Афанасьева. — Әлеге һәлакәтләренә нәтижәләре сезнең сәламәтлек, тормышыгыз бәрабәрәне тәртипкә китерелде. Сөзгә район башлыгы Равил Кузуровның олы рәхмәтләрен житкерәм. Кызганыч, чернобыльчеләрнең күбесе арабызда юк инде. Бүген без бирегә аларны искә алу, андый һәлакәтләренә башка кабатланмавын теләү өчен дә жыелдык.

Зилия ӘКСАНОВА

ТӨЗЕЛЭШ

Ремонт сузганны яратмый

Май бәйрәмнәрендә “НурлатЕвроСтрой” жәмгыяте үзләренә капитал ремонт объектларындагы эшләрнең ахыргы этабына тотынды. Сәлимжанов ур., 19, Гыйматдинов ур., 60 һәм Мәктәп ур., 50дәге йортларда алар жылыту системасын алыштыруга керештеләр.

Бу йортларда төп эшләр төгәлләнгән инде. Мисал өчен, Сәлимжанов урамындагы йортның түбәсен әле яңа елга кадәр үк ремонтлаганнар. Бу вакытка сууткәргечне, канализацияне алыштырганнар, электр хужалыгы буенча эшләрне төгәлләгәннәр, подъездлардагы стөналарны буюганнар, идәннәргә плиткә түшәлгән. Биредә яшәүчеләр башкарылган эшләрдән канәгать калганнар.

— Бик пөхтә эшләделәр, — ди беренче каттагы фатир хужасы Арина Емельянова. Шуңа да подрядчылар эшләрнең бу этабын да намуслы башкарырлар дип өмет-

ләнә. Чөнki беренче каттагылар өчен жылыту системасы аерата зур роль уйный бит. — Безнең фатир почмакта, моңа кадәр жылыту системасы начар эшли иде, фатир-рыбыз да салкын булды.

Ә менә өченче катта яшәүче Мөршидә Ибраһимованы кайчандыр түбә борчыган.

— Гел су үтә иде, яңгыр вакытында кухня һәм залга лөгән-чиләкләр куеп тордык, — ди ул. — Хәзер бу проблема юк.

Бу йортта яшәүчеләр подрядчыларның тырышлыгынан канәгать, әмма алар тулаем йортның торышы өчен борчыла — аңа 34 ел икән инде. Стөналарда ярыклар да бар, жил дә үтә, диләр. Алар йортны тышлауларын теллиләр. Подрядчылар да моны сөенеп башкарыр иде, әмма монысы инде алардан тормый.

Ә жылыту системасына килгәндә, мастер-прораб Андрей Пушкин әйтүенчә, моның өчен аларга 3 атна кирәк булачак. Аннан инде объект тулысынча тапшырылган, дияргә була.

СИРЕНЬ СӨМӨРХАНОВА

КОТЛАУЛАР. БЕЛДЕРҮЛӘР. РЕКЛАМА

КОТЛЫЙБЫЗ!

Биккол авылы жирлеге башлыгы **Рамила Хәсәнгата кызы Әхмәтшинаны** гомеренең гүзәл бәйрәме – алтын юбилее белән котлыйбыз!

Эшебездә төп кеше сез, Жавалпы вазыйфагыз. Сезнең янашда эшләп, һәрвакыт сокланабыз. Ирәт дими, кич димисез, Ял дигәнне белмисез. Юбилеегыз белән котлап, Зур уңышлар телибез. Авырлыклар җиңел үтсен, Идеяләр тиз килсен. Һәрчак шулай ягымлы, Шат булсын күңелегез. Сәламәтлек борчымасын, Имин булсын гаиләгез. Улларыгыз шатлыгын күрәп, Озын-озак яшагыз!

Сезне хөрмәт итеп авыл жирлеге башкарма комитеты һәм мәдәният йорты хезмәткәрләре.



Биккол авылында яшәүче кадерле киленебез **Рамила Хәсәнгата кызы Әхмәтшинаны** 50 яшьлек юбилее белән ихлас күңелдән котлыйбыз.

Дөнъяның барлык матурлыгын, сәламәтлекнең ныгын, гомеренең пар канатлы, озын-озак булуын телибез.

Дөнъя тыныч, илләр имин, Тормышында булсын бәрәкәт, Олы жаның, изге күңелң өчен Барыбыздан сиңа мең рәхмәт.

Чиксез хөрмәт белән Мәскәүдән Әхмәтшиннар, Зәйдән Кәлимуллиннар, Бикүледән Шакировлар гаиләләре.

НЕДВИЖИМОСТЬ

- *дом или обмен. Т. 8-919-684-40-03.
- *кирпичный дом, надворные постройки. Т. 8-927-047-40-55.
- *дом, ж/д. Т. 8-937-776-79-67.
- *дом недостроенный на с/з, 850000, торг. Т. 8-927-405-63-37.
- *3-комнатная квартира, центр. Т. 8-937-580-20-79.
- *2-комнатная квартира, с/з. Т. 8-937-611-37-61.
- *2-комнатная квартира, ул. Сайдашева; дом, ул. Михеева. Т. 8-937-77-40-132.
- *2-комнатная квартира, ул. Гагарина, 950000 руб.; модульный магазин в центре города, 450000 руб.; дом, мкр. железнодорожников, все есть, 1800000 руб.; дом, ул. Ипподромная, 1100000 руб. Т. 8-929-727-12-82 (Ксения).
- *земельный участок с гаражом по ул. Шашина, возможно под автомойку или автосервис. Т. 8-927-871-55-07. П/с 16 АЕ 237877
- *дом, мкр. Северо-Восточный, имеющие все коммуникации. Т. 8-927-442-65-26.
- *дом, ул. М.Джалиля. Т. 8-927-049-87-79.
- *земельный участок. Т. 8-937-527-38-91. П/с 16-16-35/017/2013-254.
- *2-комнатная квартира, 44 кв.м, 1 этаж. Т. 8-937-28-76-084.
- *2-комнатная квартира, пер. Заводской. Т. 8-937-777-25-47.
- *2-комнатная квартира, ул. Козлова, 2 этаж, инд.отопление, евроремонт. Т. 8-927-676-00-13.
- *жилой дом, сарай, баня, погреб, участок в Вишнево-Поляне или обменивается на 1-комнатную квартиру или комнату. Т. 8-927-248-66-87.
- *дом, мкр. Верхний Нурлат, 1,7 млн. руб., торг. Т. 8-965-582-11-72.
- *дом, с. Чулпаново со всеми удобствами, баня, погреб, хозпостройки. Цена договорная. Т.: 8-937-283-20-08, 3-82-33.
- *жилой дом (кирпич), 120 кв.м, 2,5 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом (кирпич), 90 кв.м, 1850000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *элитный коттедж, ул. Фахрутдинова,

- 6,7 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *коттедж новый, с. Тюрясево, 180 кв.м, 2,8 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *3-комнатная квартира, ул. Нурлатская, 3 этаж, 1380000 руб., 63 кв.м. Т. 8-937-610-48-70.
- *2-комнатная квартира, 5 этаж, ул. Садовая, 50 кв.м, 820 тыс.руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *2-комнатная квартира, центр, 47 кв.м, 1 этаж, 990000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *3-комнатная квартира, с/з, 1 этаж, 70 кв.м, 950 тыс. руб., без торга. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, д. Бурметьево, 700000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, ул. Гоголя, 34, 250000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, ул. Гоголя, 10, 120000 руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *жилой дом, центр, баня, гараж, 3,8 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *коттедж новый, 180 кв.м, 4 млн. руб. Т. 8-937-610-48-70.
- *дом в Биляр-Озеро. Т. 8-927-425-10-16.
- *3-комнатная квартира, ул. Шашина. Т. 8-927-474-46-16.
- *дом, ул. Суворова или обменивается. Т. 8-927-243-01-35.
- *3-комнатная квартира, 120 кв.м, ул. Кариева, б. Т. 8-927-037-60-04.
- *дом по ул. Декабристов, 49. Т.: 2-87-36, 8-917-859-33-97.
- *дом, с. Шламка. Т. 8-927-406-75-70.
- *2-комнатная квартира, пер. Заводской. Т. 8-937-777-25-47.
- *дом, ул. Советская, 17. Т. 8-9272-43-65-08.

АВТОТРАНСПОРТ

- *«Лада Калина». Т. 8-929-723-02-06.
- *трактор Т-40, телега, плуг, культиватор. Т. 8-917-890-10-22.
- *трактор «Беларусь», 2013 г/в, 700 тыс.руб., вагончик, 85 тыс.руб., селга марки «С-3», 3,6, 50000 руб. Т. 8-987-227-15-23.
- *трактор ДТ-75, новый 4-корпусный плуг, лопата для бульдозера, одноосный прицеп для перевозки скота и других грузов. Т. 8-917-289-91-03.
- *мотоблок «Каскад», 17000 руб. Т. 8-927-243-01-35.

ДРУГОЕ

- *куры-молодки. Т. 8-927-483-06-10, 8-917-293-27-47.
- *новый сруб бани (6х3,5). Т. 8-927-413-05-92.
- *ПГС, ОПГС, песок от 3 тон. Т. 8-927-244-84-71.
- *бычки с племхозяйства. Т. 8-937-453-40-91.
- *бут, ПГС, песок. Т. 8-927-404-66-44, 8-927-244-11-33.
- *перегонной. Т.: 8-917-248-21-66, 8-927-675-54-96.
- *сено. Т.: 8-960-033-23-77, 8-937-588-27-15.
- *ПГС, песок, цемент, щебень, бут, перегонной, чернозем, кирпич. Т. 8-927-401-51-91.
- *пчелосемьи. Т. 8-927-465-78-38.
- *пчелосемьи. Т. 8-937-770-46-59.
- *цыплята, утята, мулларды. Т.: 4-35-11, 8-927-422-92-58.
- *межкомнатные двери. Т. 8-927-416-16-52.
- *алюз. Т.: 9-26-05, 8-937-619-70-87.
- *б/у, рельсы (65), 6 шт. по 6 метров. Т. 8-937-771-60-78.
- *пластиковое окно, б/у. Т. 8-927-246-62-09.
- *пчелосемьи. Т.: 8-927-466-12-03, 2-84-98.
- *стекло (раз.130х160, 5 шт.), труба полистиленовая (диам.400, длина 4 метра), памперсы (2 раз.). Т. 8-937-004-46-90.
- *пчелосемьи, 40 ульев, дешево. Т. 8-987-296-68-59.
- *дрова, ПГС. Т. 8-927-414-61-34.
- *стенка, б/у, электрическая духовка-плита, инвалидная коляска, пчелосемьи. Т. 8-927-435-16-95.
- *запчасти «Москвич-412 ИЭ»: двери, передние крылья, задний мост, фаркоп, головка блока. Т. 8-987-187-29-57.
- *спальный гарнитур (5 предметов), б/у, цена договорная. Т. 8-927-426-74-74.
- *пчелосемьи. Т. 8-927-407-62-03.
- *спальный гарнитур, б/у, можно по

Хушлашу сүзе

24 апрель көнне яқын, чын дуслым **Вәлиева Эльвира Рәфыйк кызы** вафат булды. Мин язмышыма рәхмәтле, без аның белән 1997 елда КФУга укырга кәргәч таныштык. Эльвира киң күңелле, ачык кеше иде. Аңа 2 ел каты авыруы белән көрәшәргә туры килде. Ул беркайчан да төшенкелеккә бирелмәде. Газәпләрын сабыр кичерә белде. Аның арабыздан шулай иртә китүе бик кызганыч.



Эльвираның әти-әнисенә, уллары Рамир белән Дәлилнең олы кайгысын уртаклашам. Ходай сезгә сабырлык бирсен.

Кадерле дуслым, урының оҗмахта булсын! Кычытканлыдан дуслы Рушания Шәкүрова.

- отдельности. Т. 8-937-280-32-79.
- *кровать, стол-тумба, трельяж, сервант, книжный шкаф, телевизор, две стиральные машины, люстра, холодильник. Т. 8-927-476-54-45.
- *окна, б/у, пластиковые, 3 штуки. Т. 8-927-033-76-75.
- *табуреты деревянные, крашенные. Т.: 2-07-81, 8-927-030-76-20.
- *пчелы. Т. 8-927-420-71-74.
- *семена костер, люцерны. Т. 8-927-470-39-02.
- *картофель семенной и мелкий. Т. 8-917-223-93-70.
- *козье молоко. Т. 8-927-443-76-66.
- *пчелосемьи с ульями. Т.: 8-927-427-79-70, 8-927-247-12-13.
- *пчелосемьи. Т.: 8-917-810-97-61, 8-927-688-36-73.
- *плуг на Т-25, Т-40 (3-корпусный). Т.: 8-937-521-04-09, 398-23 (дом).
- *ПГС, песок. Т. 8-927-404-66-44, 8-927-244-11-33.
- *бут, ПГС, песок. Т. 8-927-247-27-57.
- *доставка чернозема и перегноя «КамАЗ». Т. 8-927-424-20-96, 8-987-228-43-43.
- *шипованные шины с дисками на «Дэу Матиз». Т. 8-927-435-31-49.
- *ячмень, овес, горох, кукуруза дробленая, сено. Доставка. Т. 8-927-470-08-25.

РАЗНОЕ

- *Йомшак жиһаз тарттыру, ремонт-лау. Т. 8-937-570-60-21.
- *Йөк күчерү, «ГАЗель». Т. 8-937-570-60-21.
- *Электрик хезмәтләре. Т. 8-987-418-35-00.
- *Жалюзинның барлык төрләре, тиз. Т. 8-927-672-01-17.
- *Тамада. Т. 8-927-416-18-07.
- *натяжные потолки. Т. 8-927-036-53-65. (Алексей)
- *копаям и чистим колодцы, вручную. Т.: 8-937-588-16-59, 8-937-528-80-32.
- *кузовной ремонт. Т. 8-917-865-30-35.
- *сантехника (вода, канализация, отопление). Т. 8-937-526-56-86.
- *помощь компьютеру. Т. 8-909-308-22-56.
- *ООО «Спецэнергомонтаж» реализует кислород по 260 рублей один баллон. Обращаться: пер. Заводской, 1а (ЖБИ), тел. 2-50-90.
- *выравнивание стен, потолков, обои, плитка. Т. 8-927-455-25-35.
- *ремонт холодильников. Т.: 2-71-69, 8-937-610-58-78.
- *грузоперевозки «ГАЗель». Т. 8-937-570-54-75.
- *замена электропроводки. Т. 8-929-728-93-36.
- *такси Нурлат-Самара, ежедневно, забираем из дома. Т. 8-937-52-95-126.
- *перегонной, песок, ПГС. Т. 8-927-424-02-83.
- *вспашка земли. Т. 8-927-481-29-70.
- *услуги электрика, опыт, качество. Т. 8-927-491-11-61.
- *внутренние работы (сантехника, электрика, малярные работы). Т. 8-937-599-75-10.
- *ищем девушку для совместного проживания (г.Казань). Т.: 8-927-406-79-63, 8-927-411-41-01.
- *ремонт холодильников. Т. 8-927-419-56-48.
- *кузовной ремонт, ремонт бамперов. Т. 8-917-865-30-35.
- *утепление стен и потолков пеноизолом, 10 лет опыта работы. Т. 8-937-

ВНИМАНИЕ!!!

Скидки на все окна 30%

Компания "Оконные системы"



Окно 1300x1400

- Поворотно-откидная створка
- Подоконник 300 мм
- Отлив 150мм
- Монтаж с демонтажем
- При заказе более 2-х окон

ПОДАРОК*

Rehau	KBE	Salamander	Novotex
7700руб	7200руб	6500руб	6000руб

т. 8-927-742-66-67, 8-917-953-95-12

*Акция действует с 01.04.15 по 30.04.15. *Подробности по указанным телефонам. Организатор: ООО «СКВ». Россия.

ОПТИКА

АКЦИЯ ДЛЯ ПЕНСИОНЕРОВ С 1 АПРЕЛЯ ПО 31 МАЯ 2015 г. В БУДНИЕ ДНИ С 8.00 ДО 12.00 СКИДКА 20% НА ОЧКИ И АКСЕССУАРЫ!*

ГОТОВЫЕ ОЧКИ ОТ 590 РУБ. УЛ. ГАГАРИНА, 10 (ЦРА №94), 2-22-64 УЛ. ГИМАТДИНОВА, 60 (АВТОВОКЗАЛ), 2-06-82.

*только при предъявлении пенсионного удостоверения. На солнцезащитные очки скидка не предоставляется. Данное предложение не суммируется с другими скидками купонами. Подробности у продавцов-консультантов.

Организатор акции: ООО ТПП «Оптика». Лиц. №99-03-002083, выд. ФС по надзору в сфере ЗиСоц. развития 09.07.2010 г.

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. НЕОБХОДИМА КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА

600-33-02. *кроме кровлю, обшиваем дома и другие строительные-ремонтные работы. Т. 8-927-422-26-33.

ПОТЕРИ

- *утраченное свидетельство АБ №905052 у восьмилетнем образовании выданное Якушкинской средней школой в 1975 году на имя Риты Владимировны Кириловой, считать недействительным.
- *пропал черно-красный петух (мкр. Восточный). Прошу вернуть. Т. 8-927-400-63-36. *утраченную 5 мая медаль «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» прошу вернуть за вознаграждение. Ул. Циолковского, 13-33.
- *утраченный аттестат АА №604280 о среднем (полном) общем образовании, выданный Тюряевской средней школой в 1983 году на имя Зульфии Максумовны Валеевой, считать недействительным.

Кайгы уртаклашабыз!

«Нурлат шәһәре халкының мәшгуллегә үзәге» ДКУсы коллективы, бертуганы **Дания Гаяз кызы Сәлахованың** кинәт вафат булуы сәбәплә, Рушания Гаяз кызы Бикбаеваның тирән кайгысын уртаклаша.

Кайгы уртаклашабыз!

Кычытканлы мәктәбе, бала бакчасы коллективлары профсоюз оешмасы, әнисе һәрвакыт вафат булуы сәбә хезмәткәрләре **Розалия ниф кызы Дәүләтшина** якыннарының тирән кайгысын уртаклаша, хәсрәтләр һәрвакыт сабырлык тели.

Кычытканлы мәктәбе, бала бакчасы коллектив һәм профсоюз оешмасы, **Радик Әсхәт улының** кинәт вафат булуы сәбәплә, хезмәткәрләре Гөлүсә Надыйр якыннарының, балалары якыннарының тирән кайгысын уртаклаша, хәсрәтләр һәрвакыт түземлек тели.

Әтиләре **Радик Әсхәт** ный кинәт вафат булуы сәбәплә, сыйныфташларыбыз укучыларыбыз Фирүзә Сәйдәш Минаповларның кайгысын уртаклашабыз дай сезгә сабырлык, һәрвакыт бирсен.

Кычытканлы мәктәп VI, VIII сыйныф укучы сыйныф җитәкче

Реклама хезмәте телефоны: 8 (84345) 2-36-12

Авторлар фикере редакция фикере белән муафыйк булмаса да мөмкин. Редакциянең расми оешмаларда яклаучы булып чыгарга мөмкинлеге юк. Кулъязмалар рецензияләрни һәм кире кайтарылмый. Реклама белдерүләренең төгәллегә өчен реклама бирүче үзе җаваплы.

Республика матбугат һәм массакүләм коммуникацияләгә агентлыгы ярдәме белән әзерләнде.

© Язмаларны күчәрәп бастыру һәм аңа үзгәртүләр кирәк булганда, нәтиҗәләре авторына җавапкер.

Гамәлгә куючы: «ТАТМЕДИА» АҖ

www.tatmedia.ru

www.nurlat-tat.ru

«Дуслык» («Дружба», «Туслах») газетасы Нурлат шәһәре һәм Нурлат районы газетасы

Редакциянең адресы: 423040, ТР, Нурлат шәһәре, К.Маркс ур., 19
Электрон адрес: e-mail: redak@list.ru
Телефоннар: 2-36-12 – җаваплы сәркатип, 2-36-13 – редакция бүлеге, 2-25-88 – бухгалтерия

Газета эләнмә, мәгълүмати технологияләр һәм массакүләм коммуникацияләгә өлкәсендә күзәтчек буенча Федераль хезмәтнең Татарстан Республикасындагы (Татарстан) идарәсе тарафыннан 2013 елның 16 маенда теркәлгән. Теркәлү таныклыгы: ПИ №ТУ 16-01018
Бу сан «Татмедиа» АҖ филиалы «Идел – Пресс» полиграфия-нашрият комплексында басылды
Казан шәһәре, Декабристлар ур., 2.
Басуға тапшыру вакыты: график буенча – 14.30, фактта – 14.30



Татмедиа

Тираж - 1870

Мондый кирпеч ясаганнары юк иде эле

Пушкино поселогы артындагы сөрелгән жир үз сәгатен көтөп ята.

Аның авыл хужалыгы культурасы үсәчәк соңгы яздыр бу, мегаен. Эш шунда, ундырышлыгыныннан тыш, бу жир балчык чималына да бай эле. Ә бу кирпеч житештерү мөмкинлеге бирә. Тик бездә кирпеч заводы бар, дияргә ашыкмагыз эле. Әлегә барлык эшләр дә өйрәнү стадиясендә. Шул исәптән завод төзелешә дә: аны кору өчен вариант буларак шәһәрдә тагы бер участок каралса, бу урында сыйфатлы балчыкның зур запасы булу сәбәплә, чимал белән тәэмин итү ноктасы төгәл билгеләнгән.

Мондый карар бер көн эчендә генә кабул ителмәгән, әлбәттә. Урынын өч еллап элек хал иткәннәр. Ә беренче май бәйрәмнәре алдыннан биредә заводның проектчылары, подрядчысы булып киттеләр. Район башлыгы Равил Кузюров урында ук эшчә киңәшмә үткәрдә. Сораулар күп, ни дисәң дә, масштаблы проект бит. Өстәвенә, кирпеч заводы гади түгел, кем әйтмешли, алтын дияргә була: биредә керамогранит, керамик һәм клинкерлы кирпеч житештерү планлаштырыла. Республикада клинкерлы кирпеч житештерүче завод бөтенләй юк, иң якыны Балтыйк буенда. Шулай да район башлыгы бер төргә генә басым ясамаска,

ихтияжны өйрәнергә кирәк, диде. Бу киләчәккә планнар булачак, ә әлегә...

– Төгәл координаталарны билгеләргә, разбивка ясарга, авыл хужалыгы предприятиеләре, нефтьчеләр белән кайбер мәсьәләләрне хал итәргә – биредән торба үткәргечләр, башка коммуникацияләр үтмиме, – диде район башлыгы, һәм бүгенге киңәшмәнең бурычы – кыска срокларда проект документлары әзерләү, дип билгеләп үтте. Киңәшмәдән соң, Равил Әфрахимович мондый ниятнең кайдан чыкканлыгы белән уртаклашты.

– Күптән түгел генә төрек коллегаларыбыз белән Нурлат территориясендә күмәк предприятие булдыру мәсьәләсенә ачыклык кертте, – диде ул. – Хәзер оештыру эшләренә техник моментларын хал итә башлыйбыз. Беренче чиратта, бу – техник-икътисади нигез. Икенче этап – заводның проектын булдыру. Исәпләүләр буенча, завод, республикада башка кирпеч заводлары булуга да карамастан, бик рентабельле булырга тиеш, сату базары зур, моннан тыш, Нурлат географик яктан да жайлы урнашкан. Кирпеч заводында 100ләп эш урыны булдырылып, дип планлаштырыла, ә житештерү елына 30-50 млн. кирпеч дип ниятләнә.

Эшчә киңәшмәдән соң, кирпеч заводының проекты белән



РАВИЛ КУЗЮРОВ УРЫНДА УК ЭШЧЕ КИҢӘШМӘ ҮТКӘРДЕ

шөгыльләнүче Казанның "Нерудэксперт" фирмасы һәм "ГородСтрой" подряд оешмасы вәкилләре фикер алышуны давам иттеләр.

– Көн тәртибенә без бер мәсьәләне чыгардык – кирпеч заводын проектлау һәм төзү, – диде "ГородСтрой"ның баш инженеры Салих Мөлеков. – Барлык мәсьәләләрне дә хал иткәч, быелның 15 июненә кадәр бүленгән

жир участогын һәм чимал базасын геологик өйрәнү уздырырга карар иттек. Шулай ук уртак көч белән кирпеч заводын проектлау буенча рекомендацияләр бирү өчен лаборатор-технологик тикшеренүләр үткәргә, бизнес-планны һәм башка чараларны башкарырга туры килә.

Нурлат чикләренә киңәюен дә сизми калып булмый. Яңа төзелүче күпфатирлы һәм шәхси йортлар

да шуны раслый. Яңа буын төзелеш материалларының пәйда булуы да сер түгел. Тик менә алар бездә житештерелми, бу исә материалның бәясендә чагылыш таба. Аурада киң таралган клинкерлы кирпеч тиздән бездә дә житештерелә башлар һәм нурлатлылар өчен яңа мөмкинлекләр ачар, дип өметләнә.

Сирень СӘМӘРХАНОВА

БЕЗНЕКЕЛӘР

Гаилә даны битен нурлатлылар да яза



НУРЛАТТАН ГАИЛӘ ДАНЫ БИТЕН ЯЗУЧЫЛАР МӘСКӘҮДӘ

Нурлатлылар Халыкара "Страница семейной славы" бәйгесенә төкәдим иткән сизгә ижади эш арасынан алтысы I, II дәрәжә Дипломнар һәм Мактау грамоталары белән билгеләп үтелде, шул исәптән ике автор интернет-журналист Владимир Сухомлинның истәлек медален алды.

Конкурс лауреатлары Дания һәм Адилә Сибгатовалар, Аяз, Гөлназ һәм Гөлсә Әшлиуллиннар, Илья Кузнецов һәм Маргарита Литта күптән түгел Мәскәүгә барып, интернет-проектның йомгаклау чараларында катнаштылар. Аларны М.В.Ломоносов исемендәге Мәскәү Дәүләт Университетының исәпләү математикасы һәм кибернетика факультетында профессор Владимир Сухомлин конкурсның башка лауреатлары һәм остазлары белән бергә сәламләде. Шунда ук "Яшьләрдә ватанпәрвәрлек тәрбияләү" дип аталган халыкара фәнни-методик семинар үтте. Семинарга илнең төрле почмакларыннан

жыйналган катнашучылар үзләренә конкурс эшләре һәм проектлары турында сөйләделәр. Россия фәннәренә төп сара саналган уку йортының бөеклеге тәэсир итми калмады, чыгышлар югары эмоциональ нотада булды. Профессор Сухомлин лауреатларның үз эшләрендә яктыртылган һәм ата-бабалары, якташларының каһарманлыклары белән бәйләү вакыйгаларны күп тапкырлар йөрәкләре аша үткәрүләре сизелә, дип билгеләде. Ул яшь патриотлар тәрбияләүдә укытучы-остазларның, шул исәптән газетаның жәмәгать корреспонденты, проектта күп тапкырлар катнашкан Дания Сибгатованың да ролен аерым билгеләп үтте. Форум "Страница семейной славы" интернет-конкурсын Бөек Жүңнең юбилей елында үткәргә бәйләү мәсьәләләре хакында сөйләшү белән тәмамланды. Шунда ук конкурс лауреатларының ижади эшләреннән торган күптомлы жыйнакны бастыру перспективалары турында да сүз булды. Ул киләчәк буыннарда Россиянең тере тарихын мирас итеп калдыручы жыйнакчы булачак бит. Нурлат гимназиясе чыга-

рылышлары Адилә Сибгатова белән Гөлфәр Мәхмүтовның эшләре шул исемдәге басмага кертелгән дә инде. Икенче көнне, 24 апрельдә, Россия журналистикасының төп символы булган Никитин бульварындагы борынгы особняк кунакларга үз ишәкләрен ачты. Биредә Пушкин үзенең ижад кичләрен үткәрә торган булган. Әлегә Үзәк журналистлар йортында "Святая память" дип аталган Милли Медиафорум үтте, һәм конкурста жиңүче 220 кеше бүләкләнде. Концерт залы шыгрым тулы иде, һәм бу конкурста катнашучыларның саны елдан-ел арта баруы турында сөйлә. Медиафорумның проектның фәнни жетәкчесе, жюри рәисе профессор Владимир Сухомлин ачып жибәрде. Журналистлар берлеге исемнен кунакларга оешма секретаре Рафаэль Гусейнов мәрәжәгать итте. Проектның чираттагы этабы тәмамлану белән барысын да котлап, Мәскәүнең ветераннар Советы вәкиле Иван Харьков мәрәжәгать итте, үз чыгышында ул башкарылган эшләренә өлкән буынның ба-

тырлыкларын мәңгеләштерүдә мөһим булуын ассызыклады. Югославия партизаны, танылган Черногория шагыйре Йоле Станишич, Халыкара славян журналистлары берлеге әгъзасы Мария Веселовская-Томаш, танылган язучы һәм публицист Александр Бобровның мәрәжәгатьләре дә залдагыларны битараф калдырмады. Аралашу мизгелләрен "Диалог" театрының музыкаль-шигъри тамашасы бизәде, аларга залдагылар да кушылды. Алар чараның программасы тәмамланган та таралышырга ашыкмадылар, Журналистлар йорты интернет-форумында мәрәбәле кунаклар белән истәлеккә фотога төштеләр, тәэсирләрен уртаклаштылар һәм ижади хезмәттәшлек итәргә дип сүз куештылар. Барлык катнашучылар да бәйрәм бик уңышлы чыкты, дип билгеләп үттеләр. Һәм инде берничә көннән – 9 майда Жүңнең 70 еллыгы көнендә "Страница семейной славы" проектының яңа конкурс циклы башлана.

МАРГАРИТА ЛИТТА

ТИКШЕРҮ ЧИРАТ – АВЫЛ ЖИРЛЕКЛӘРЕНДӘ

Һәрбер техника елга бер тапкыр техник карау үтәргә тиеш. Шул максаттан Гостехнадзорның Нурлат районы һәм Нурлат шәһәре идарәсендә үзйөрешле машиналар һәм таккычларга техник карау үтүне алдан билгеләнгән һәм расланган график буенча алып баралар.

Гыйнвар аенда кар машиналары һәм квадроцикллар тикшерелсә, апрель аенда авыл хужалыгы предприятиеләре техникасына тулысынча техник карау үткәрделәр, бу көннәрдә шәһәрнең оешма-предприятиеләренә чыгулар давам итә. Ә 13 майдан авыл жирлекләрендә яшәүче физик затларның техникасына еллык техник караулар башлана.

– Авыл жирлекләренә график буенча 13 майдан 22сәгә кадәр чыгачакбыз. Техник карау үтү өчен билгеләнгән вакытка авыл жирлекләре башкарма комитетлары янына килергә кирәк булачак, – ди идарәнең баш дәүләт инженер-инспекторы Дмитрий Кудряшов. – Техник караулар барышында документларның, иминият полисларының тәртиптә булуына, тормоз, идарә системасының, электр жиһазларының төзеклегенә һәм башкаларга зур игътибар биреләчәк.

Техник карау үтүнең графигы белән исә Нурлат муниципаль районының nurlat.tatarstan.ru рәсми сайтында танышырга яисә Гостехнадзор идарәсенә шалтыратып белешергә була.

Лилия МӨБАРӘКШИНА

ТӨРЛЕ. РЕКЛАМА

Геройларның исеме онытылмасын

ПАРТИЯ ПРОЕКТЫ

“Бердәм Россия” партиясең Татарстан төбәк бүлеге игълан иткән “Герой исемендәге урам” проекты һәм җирле бүлекчәнең “Ветеранга канәфер чәчәге” акциясенә кушылып, “Мәктәп микрорайоны” башлангыч бүлекчәсе әгъзалары “Шифа” сәүдә үзәге янында акция оештырды.

“Герой исемендәге урам” проектында без шәһәрлеләргә якташыбыз, Дан орденының тулы кавалеры Павел Егорович Михеев турында сөйләргә булдык, - ди бүлекчә секретаре Ольга Пакшина. - Шәһәрбезнең Көнчыгыш микрорайонында аның исемен йөрткән урам бар. Акция барышында бүлекчә

әгъзалары шәһәрлеләргә Павел Михеев турында сөйләп кенә калмадылар, аның батырлыклары турында язылган брошюралар һәм Георгий тасмалары да тараттылар.

- Павел Михеевның исеме таныш булса да, аның батырлыкларынан бик аз хәбәрдар идек, - диделәр бердәмросслар кулыннан бүләкләр алган Даутовлар. Ә менә Денис Егоров Нурлатта бер еллап кына яши эле. Дан орденының тулы кавалеры Павел Михеев турында да биредә белдә һәм мондый акцияләргә оештыру кирәк, дигән фикерен җиткөрдө. ДЮСШның футбол буенча тренеры Юрий Никитин исә батырның туган авылы Егоркинода менә инде 5 ел рәттән Павел Михеев истәлегенә футбол буен-

ча районның ачык турниры үткәрелүен дә хәбәр итте.

- Футболчылар анда ел да теләп катнашалар, ул быел 1 майга билгеләнгән, - диде ул.

Акция берәүне дә - өлкәнәрне дә, урта яшьтәгеләр һәм балаларны да битараф калдырмады, мәгълуматларны игътибар белән тыңлап, рәхмәт әйтеп киттеләр.

Башлангыч бүлекчә әгъзалары 9нчы мәктәп укучылары белән берлектә “Ветеранга канәфер чәчәге” акциясе кысаларында 50 данә Жңиң чәчәге дә ясаганнар, аларны 9 Майда ветераннарга өләшчәкләр. Шулай ук “Балалар илне ясы” бәйгесендә дә теләп катнашканнар.

Лилия МӨБАРӘКШИНА



МӘГЪЛУМАТ

“Герой исемендәге урам” проектына шәһәрнең “Тимер юлчылар”, “Юность” һәм “Дружба” микрорайоннары башлангыч бүлекчәләре дә кушылды. Алар шәһәрлеләргә Советлар Союзы Геройлары Анатолий Кузнецов, Николай Синдряков һәм Николай Козлов турында сөйләделәр.

ТРЕБУЕТСЯ

- *кулинар-кондитер. Т. 8-927-243-71-76.
- *в магазин «Автомасла» слесарь, зарплата достойная. Т. 8-927-426-362.
- *организации рабочий (ая) по благоустройству территории. Т. 8-917-896-98-45.
- *парикмахер. Т. 8-937-287-68-88.
- *продавец на универсальный рынок. Режим работы с 08.00 до 14.00. Т. 8-937-580-47-91.
- *старший повар, повар, товаровед. Т. 2-32-99.
- *ухаживающая (-ий) за женщиной 84 года, с проживанием. Т. 8-927-453-71-89.
- *рабочие. Т. 8-937-570-64-24.
- *ухаживающая (-ий) за женщиной с проживанием. Т. 8-927-461-98-97.

ЖБ КОЛЬЦА. ДОСТАВКА. КРАН-МАНИПУЛЯТОР.
Т. 8-927-403-51-99.

ТЕПЛИЦЫ РАЗНЫХ РАЗМЕРОВ ОКРАШЕННЫЕ, ОЦИНКОВАННЫЕ.
Т.: 8-937-579-24-24,
8-987-409-27-06.
КРЕДИТ (АО «ОТП БАНК», АО «АЛЬФА-БАНК»).

22 апреля случилось ДТП со смертельным исходом (сбила женщину в красной ветровке, в черных брюках). Очевидцев просим откликнуться и позвонить по т. 8-927-496-68-95. Пожалуйста, не оставьте равнодушными.

ЖАЛЮЗИ.
8(84345) 2-02-50, 8-927-428-84-33.

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
любой сложности.
8-9600-33-77-55.

ЦЕМЕНТ. УСЛУГИ КРАНА-МАНИПУЛЯТОРА.
Т. 8-927-248-52-21.

ОАО «Нурлатское АТП» 22 мая 2015 года в 10.00 проводит годовое общее собрание акционеров по адресу: г.Нурлат, ул. Школьная, д. 31.

Повестка дня:

1. Избрание Счетной комиссии.
2. Утверждение годового отчета Общества по итогам финансового 2014 года, бухгалтерской отчетности, в том числе отчетов о прибылях и убытках, о выплате вознаграждения членом Совета директоров.
3. Избрание Совета директоров общества.
4. Избрание ревизионной комиссии общества.
5. Внесение изменений в устав общества.
6. Утверждение аудита общества.
7. Рассмотрение вопроса о выходе из состава учредителей ООО «Дизель».

Список лиц, имеющих право на участие в собрании, составлен на 22 апреля 2015 г. С информацией для акционеров можно ознакомиться с 18 по 21 мая 2015 года с 8.00 до 16.00 по адресу: г.Нурлат, ул. Школьная, 31.

ВНИМАНИЕ!

Всем руководителям ТСЖ, управляющих компаний, пром. предприятий и другим потребителям, подключенным к тепловым сетям котельных ОАО «НТС»!

ОАО «Нурлатские тепловые сети» сообщают, что согласно плана-графика с 12 мая 2015 г. будет производиться опрессовка магистральных наружных теплотрасс давлением 12 атмосфер. Во избежание порывов внутридомовой отопительной системы, вам необходимо на границе раздела эксплуатационной ответственности закрыть запорную арматуру и установить заглушки на вводах в здания (жилые дома). При обнаружении повреждений наружных трасс сообщить по тел.: 2-33-75, 2-39-76.

КУПЛЮ

- *Алгы приводы «ВАЗ»лар, чит ил машиналары. Кыйммәткә. Т. 8-927-456-00-07.
- *дойных коров. Т. 8-927-678-41-17.
- *ульи, б/у. Т. 8-987-911-56-23.
- *КЫЙММӘТКӘ АВТО САТЫП АЛАМ. Т. 8-937-588-36-46.
- *УАЗ. Т. 8-927-443-98-98.
- *Мөгезле эре терлек, эре терлек тиреләре. Кыйммәткә. Т. 8-927-412-29-99.
- *б/у кресло в парикмахерскую. Т. 8-927-470-68-61.

ООО «САМАРАВТОТРАНС-2000»
НА ПОСТОЯННУЮ РАБОТУ ТРЕБУЮТСЯ ВОДИТЕЛИ НА ПЕРЕВОЗКУ ОПАСНЫХ ГРУЗОВ (КАТ. Е).

Условия работы: опыт работы, трудоустройство согласно ТК РФ, соц. пакет, достойная з/п.

Обращаться: Самарская обл., Кошкинский р-н, ст. Погрузная, ул. Первомайская, д. 114А.
Тел.: (846) 502-35-23, 8-927-746-82-29 (Богатов В.М.).

МАГАЗИН «ПЧЕЛКА»
ВСЕ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРИИ И ПЧЕЛОВОДСТВА, ПГТ АКСУБАЕВО, ул. Красноармейская, 2

ВОШИНА ПРОДАЖА И ОБМЕН (1 кг 400 руб.), ИНВЕНТАРЬ И ЛЕКВАРСТВА ДЛЯ ПЧЕЛ
по низким ценам.
8-927-409-06-65.

Уважаемые предприниматели!

Министерством экономики РТ объявлен Конкурсный отбор субъектов малого и среднего предпринимательства РТ для предоставления государственной поддержки в форме субсидий по программе «ЛИЗИНГ-ГРАНТ». Прием заявок на участие осуществляется с 23 апреля 2015г. по 22 мая 2015г. по адресу: 420021, г. Казань, ул. Московская, д.55, каб.125.

По всем возникающим вопросам Вы можете обращаться в отдел территориального развития Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района по тел.: 2-06-69.

Подробную информацию по программе «ЛИЗИНГ-ГРАНТ» можно найти на сайте Министерства экономики РТ: www.mert.tatarstan.ru в разделе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства», «Программы поддержки предпринимательства», «ЛИЗИНГ-ГРАНТ»-«Нормативные правовые акты».

СНИМУ

- *1-комнатную квартиру рядом со школой №10. Т. 8-937-774-55-49.
- *2-комнатную квартиру в мкр. Яшлек. Т. 8-937-520-94-24
- *помещение. Т. 8-960-041-96-86.

В ЦЕНТРЕ
С. Челно-Вершины продается или сдается в аренду магазин, общая площадь 360 кв.м.
Т. 8-927-730-66-92.

«УДАЧА»
Начинается набор групп для отдыха в Сочи (Вардане) и Крым (Феодосия) выездом на поезде в июне и июле месяце.
8-9274-17-17-10.

ЖАЛЮЗИ.
Все виды. Быстро. Замер и установка бесплатно.
8-927-672-01-17.

Даём заём!

ООО «Заём-16» поздравляет жителей города и района с праздником - 70-летием Победы и проводит акцию - с 01.05.2015 г. по 31.05.2015 г. снижает процентные ставки на краткосрочные микрозаймы с 1,5% на 1% и микрозаймы с 9% на 8%.

г.Нурлат, ул. К.Маркса, 41, ТД «Персона», офис 108.тел.(84345) 2-32-92

ООО «Заём-16» свидетельствует о внесении сведений в государственный реестр микрофинансовых организаций. ФСО РФ. за №651303392003211 от 21.05.2013 г. ООО «Заём-16» выдает займы при положительном рассмотрении заявки: до 10000 руб. на срок от 7 до 45 дней под 1% в день, до 30000 руб. на срок от 1 до 18 месяцев под 3% в месяц из расчета начисления % на остаток суммы ежемесячно, до 200000 руб. на срок от 1 до 18 месяцев под залог автомобиля, под 8% в месяц из расчета начисления % на остаток суммы ежемесячно. За каждый день просрочки пеня 01% суммы к оплате. Данное предложение не является публичной офертой. Организатор: ООО «Заём-16».

ОБМЕН

*Обменивается трехкомнатная квартира на двухкомнатную с доплатой. Варианты. Т. 8-927-448-06-58.

ТЕЛЕСӘ НИНДИ. КАТЛАУЛЫКТАГЫ ТАРТТЫРЫЛМА ТУШӘМНӘР. ЖАЛЮЗИ
Профессиональ монтажлау.
Түбән баялар. 8-937-527-43-15.

Руководство и служба такси «Нурлат» поздравляют всех ветеранов с праздником Днем Победы и дарит с 9 по 15 мая бесплатный проезд на такси, при наличии удостоверения. Подробности по т. 2-11-11.
ИП Мухаметшина Л.А.

ООО «МИР КРОВЛИ» РЕАЛИЗУЕТ

ПРОФНАСТИЛ С9, С20, С21, НС44, Н60, Н75 (оцинкованный и окрашенный), длина до 12 метров, МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА, МЕТАЛЛОСАЙДИНГ, МЕТАЛЛОШАКЕТНИК, ПРОФИЛЬНУЮ ТРУБУ, ГЛАДКИЙ ЛИСТ, ДОБОРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ. Утеплитель. Парогидроизоляция. Поликарбонат. Теплицы.

Доставка по городу бесплатно.
ГАРАНТИЯ НА ВСЮ ПРОДУКЦИЮ.
Т.: 8-927-826-53-32, 8-937-273-87-15, 8(84235) 2-75-35, 2-72-25.
E-MAIL: MIR-KROVLI73@BK.RU

СДАЮТСЯ

- *квартира посуточно. Т. 8-927-406-11-06.
- *парикмахерские места. Т. 8-927-403-91-39.
- *квартира посуточно, командировочным. Т. 8-927-456-05-69.
- *квартира. Т. 8-927-474-46-16.
- *2-комнатная квартира возле церкви. Т. 8-927-443-66-84.
- *2-комнатная квартира, г. Казань, ул. Хадитакташ, 119, на 4 этаже, долгосрочно. Т. 8-937-524-27-75.
- *1-комнатная квартира в центре, без мебели. Т. 2-03-69, 8-937-288-51-78.

Совет директоров «Татнефти» обсудил итоги работы Компании в 2014 году

27 апреля 2015 года в г. Казань (Республика Татарстан) состоялось очередное заседание Совета директоров ОАО «Татнефть». Подведены итоги исполнения бюджета Компании за первый квартал текущего года, утвержден бюджет на май.

Обсуждены итоги финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Татнефть» за 2014 год.

В прошедшем году на месторождениях Компании добыто 26 млн 223 тыс. тонн нефти, что на 0,4% выше уровня 2013 г. В эксплуатацию введены 255 новых добывающих скважин. На лицензионных месторождениях дочерних обществ за пределами Татарстана в Российской Федерации добыто 307 тысяч тонн нефти. За отчетный период выработано и сдано 276 тыс. тонн ШФЛУ, объем добычи сбора попутного нефтяного газа составил 884 млн. кубических метров. Объем добычи сверхвязкой нефти на Ашальчинском месторождении составил 237 тысяч тонн, всего, с начала разработки по состоянию на 1 января 2015 года добыто свыше 562 тысячи тонн.

Выручка-нетто (без НДС и экспортной пошлины) составила 392,4 млрд. рублей. По результатам финансово-хозяйственной деятельности получено 104 миллиарда рублей прибыли до налогообложения. Чистая жета составила 313,8 миллиардов рублей.

На выполнение инвестиционной программы по всем видам производственной деятельности группы компаний «Татнефть» направлено 68,4 млрд. рублей, в том числе в сферу нефтедобычи - 41,6 млрд. рублей, на нефтепереработку - 18,7 млрд. рублей.

Обсуждена программа по поддержке научных исследований в области нефтедобычи и нефтепереработки во взаимодействии с ведущими научно-образовательными учреждениями, расположенными на территории Республики Татарстан.

Совет директоров рассмотрел ход выполнения инвестиционной программы. Отмечено, что вложенные инвестиции обеспечили добычу 2,2 млн. тонн нефти, что на 10% выше запланированных показателей. Наиболее эффективными стали вложения средств в следующие мероприятия: применение методов увеличения нефтеотдачи пластов, гидроразрыв пласта, одновременно-раздельная эксплуатация пластов.

На заседании заслушана информация о дивидендах по акциям «Татнефти», о годовом общем собрании акционеров общества, рассмотрен ряд других вопросов деятельности Компании.

На правах рекламы

В КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКОМ ЦЕНТРЕ «САУЛЫК», Г. НУРЛАТ, УЛ. ЖЕМЧУЖНАЯ, 25, ВЕДУТ ПРИЕМ СПЕЦИАЛИСТЫ ИЗ Г. КАЗАНИ ПО СЛЕДУЮЩИМ НАПРАВЛЕНИЯМ:

16 мая 2015 года

1. Гастроэнтерология.
2. Взрослая и подростковая гинекология.
3. Сосудистая хирургия, новый революционный метод при варикозной болезни вен, не требующий госпитализации и наркоза. Помощь при сосудистых звездочках.
4. Кардиология, ревматология.
5. Неврология.
6. Врачи проводят на высокотехнологичном оборудовании исследование сердца, эхокардиографию с ЦДК (цветное доплеровское картирование), исследование сосудов головного мозга, верхних и нижних конечностей.

17 мая 2015 года

1. Гинекология, репродуктология. Решение проблем при бесплодии. Ведение беременности.
2. Диетология.
3. Эндокринология.
4. Отоларингология.
5. Андрология. Помощь при эректильной дисфункции, ЗППП, мужском бесплодии, хроническом простатите, аденоме предстательной железы.
6. Аллергология. Иммунология. Решение проблем при бронхиальной астме, аллергических дерматитах, кожных заболеваниях.
7. Врачи проводят исследования органов малого таза, плода на 1, 2 и 3 триместрах.

КДЦ ПРЕДЛАГАЕТ УСЛУГИ ПО ДМС ЧЕРЕЗ НУРЛАТСКИЙ ФИЛИАЛ СК «ЧУЛПАН». РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ ПРИНИМАЮТСЯ В БМСС. СПРАВКИ И ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСЬ ПО Т.: 2-43-03, 8-927-037-40-01.

ООО «Услуга» КДЦ «Саулык». Лиц. ЛО-16-01-001191 от 30.09.2010г. ОГРН 1021605358103.

Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста